Дело № 5-90-302/2024

УИД:91МS0087-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                                                            дата

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С.

при участии старшего помощника прокурора адрес фио

при участии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности должностного лица:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, директора Муниципального бюджетного наименование организации (МБУ ДО «СШ № 1»), зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, паспорт гражданина Российской Федерации серия 6813 серия телефон, выдан дата Федеральной миграционной службой, код подразделения телефон,

             в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 7.35 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

            фио В.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное                 ст. 7.35 КоАП РФ –  нарушение муниципальным учреждением порядка согласования при совершении сделки по распоряжению муниципальным имуществом.

   дата заместителем прокурора адрес младшим советником юстиции фио вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении фио за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.35 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

   В силу п. 2 ст. 2 Федерального закона «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» в Российской Федерации создаются и действуют следующие виды унитарных предприятий: унитарные предприятия, основанные на праве хозяйственного ведения, - федеральное государственное предприятие и государственное предприятие субъекта Российской Федерации (государственное предприятие), муниципальное предприятие; унитарные предприятия, основанные на праве оперативного управления, - федеральное казенное предприятие, казенное предприятие субъекта Российской Федерации, муниципальное казенное предприятие (казенное предприятие).

  Согласно п. 2 ст. 2 Федерального закона «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» в Российской Федерации создаются и действуют следующие виды унитарных предприятий: унитарные предприятия, основанные на праве хозяйственного ведения, - федеральное государственное предприятие и государственное предприятие субъекта Российской Федерации (государственное предприятие), муниципальное предприятие; унитарные предприятия, основанные на праве оперативного управления, - федеральное казенное предприятие, казенное предприятие субъекта Российской Федерации, муниципальное казенное предприятие (казенное предприятие).

   Ст. 18 Федерального закона «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» предусмотрено, что государственное или муниципальное предприятие распоряжается движимым имуществом, принадлежащим ему на праве хозяйственного ведения, самостоятельно, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами.

    Государственное или муниципальное предприятие не вправе продавать принадлежащее ему недвижимое имущество, сдавать его в аренду, отдавать в залог, вносить в качестве вклада в уставный (складочный) капитал хозяйственного общества или товарищества или иным способом распоряжаться таким имуществом без согласия собственника имущества государственного или муниципального предприятия.

    Движимым и недвижимым имуществом государственное или муниципальное предприятие распоряжается только в пределах, не лишающих его возможности осуществлять деятельность, цели, предмет, виды которой определены уставом такого предприятия. Сделки, совершенные государственным или муниципальным предприятием с нарушением этого требования, являются ничтожными.

    Государственное или муниципальное предприятие не вправе без согласия собственника совершать сделки, связанные с предоставлением займов, поручительств, получением банковских гарантий, с иными обременениями, уступкой требований, переводом долга, а также заключать договоры простого товарищества.

   Уставом государственного или муниципального предприятия могут быть предусмотрены виды и (или) размер иных сделок, совершение которых не может осуществляться без согласия собственника имущества такого предприятия.

    Порядок управления и распоряжения имуществом муниципального образования адрес Крым утвержден решением 17 сессии Феодосийского городского совета адрес 1 созыва от дата № 301.

   Судом установлено, что Муниципальное бюджетное наименование организации зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц дата.

   Постановлением Администрации адрес от дата № 1246 изменено название муниципального бюджетного наименование организации в муниципальное бюджетное наименование организации (МБУДО СШ№ 1).

   МБУДО СШ № 1 является юридическим лицом и осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией адрес, законами и иными нормативными правовыми актами адрес, Уставом муниципального образования адрес Крым, муниципальными правовыми актами, локальными актами МКУ «Отдел по вопросам физической культуры и спорта, работе с молодежью Администрации адрес», МБУДО СШ № 1, Уставом МБУДО СШ № 1.

    Учредителем и собственником МБУДО СШ №1 является муниципальное образование адрес Крым в лице Администрации                         адрес.

    МБУДО СШ № 1 заключен Договор о сетевой форме реализации образовательной программы от дата, предметом которого является реализация дополнительной образовательной программы спортивной подготовки по виду спорта «велосипедный спорт» (спортивная дисциплина велосипедный спорт»), направленность образовательной программы «дополнительное образование детей и взрослых с использованием сетевой формы» (договор). Согласно данному Договору МБУДО СШ № 1 предоставляет ГБУДО РК «Спортивная школа олимпийского резерва по велосипедному спорту адрес ресурсы: тренерская комната, раздевалка 1, раздевалка 2, стадион.

В нарушение статьи 298 Гражданского кодекса Российской Федерации, решения 17 сессии Феодосийского городского совета адрес 1 созыва от дата № 301 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом муниципального образования адрес Крым» согласие собственника имущества при заключении Договора МБУДО СШ № 1 не получено.

   Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения административного правонарушения в связи с исполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

   Распоряжением Администрации адрес от дата                № 35-л с дата по дата фио назначен на должность директора МБУДО СШ № 1 по трудовому договору (Трудовой договор от дата           № 01-2022).

    Согласно трудовому договору на директора возлагается обязанность обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения и имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке, обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств учреждения, обеспечивать материально-техническое оснащение деятельности детско-юношеской спортивной школы, в соответствии с действующими нормами и требованиями, в пределах финансовых средств учреждения, выделяемых учредителем.

     Старший помощник прокурора адрес фио в судебном заседании доводы постановления о возбуждении дела об административном правонарушении от дата поддержала, просила привлечь фио к административной ответственности.

  фио В.Н. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признал полностью, в содеянном раскаялся, ходатайств суду не заявлял.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.35 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина фио в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, решением о проведении проверки от дата, письмом от дата № 89, копией договора о сетевой форме реализации образовательной программы от дата, копией трудового договора от дата  № 01-2022, копией дополнительного соглашения к трудовому договору № 11-2022 от дата, копией дополнительного соглашения к трудовому договору от дата, копией дополнительного соглашения к трудовому договору от дата, копией дополнительного соглашения к трудовому договору от дата, копией дополнительного соглашения к трудовому договору от дата, копией распоряжения Администрации адрес от дата № 35-л, выпиской из ЕГРЮЛ, копией устава МБУДО СШ № 1.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Таким образом, суд считает, что в действиях фио имеется состав инкриминируемого административного правонарушения, и его действия следует квалифицировать по ст. 7.35 КоАП РФ – нарушение муниципальным учреждением порядка согласования при совершении сделки по распоряжению муниципальным имуществом.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя, отсутствие отягчающих обстоятельств.

    Согласно ст. 7.35 КоАП РФ нарушение муниципальным учреждением порядка согласования при совершении сделки по распоряжению муниципальным имуществом влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 1 до 10 процентов цены совершенной сделки или дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет.

    Однако, учитывая, что договор о сетевой форме реализации образовательной программы от дата является безвозмездным, согласно п. 4.1 договора совместная деятельность сторон является некоммерческой, не направлена на извлечение прибыли и осуществляется на безвозмездной основе, в силу ч. 2 ст. 3.5 КоАП РФ суд полагает возможным назначить наказание в виде минимального штрафа в размере сумма прописью.

     На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 7.35, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

п о с т а н о в и л:

     фио фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 7.35 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.

             Реквизиты для перечисления штрафа:  Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28, ОГРН: 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), Наименование банка получателя платежа: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН: телефон,  КПП: телефон, БИК: телефон, Единый казначейский счет: 40102810645370000035,  Казначейский счет: 03100643000000017500,  Лицевой счет: телефон в УФК по  адрес, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО: телефон, КБК: телефон телефон, УИН: 0410760300905003022407187.

 Разъяснить фио, что в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный адрес судебного района (городской адрес) адрес.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд адрес.

               Мировой судья:                              (подпись)                                  фио

Копия верна:

Судья:

 Секретарь: